
1

ANO 62 Guaratinguetá, 28 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.518

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



2

ANO 62 Guaratinguetá, 28 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.518

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
 CNPJ. 46.682.761/0001-71  

 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2023  –  S.R.P.   – PROCESSO Nº 012/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇO para a futura e eventual aquisição de materiais minerais

(Pedras) para construção civil para atender a diversas obras da Codesg.

Data: 15 de Março de 2023 às 09h00.

Edital disponível em: https://www.codesg.net.br/licitacoes.php

 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2023  –  PROCESSO Nº  013/2023

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de Placas de Policarbonato.

Data: 17 de Março de 2023 às 09:00. 

Edital disponível em: https://www.codesg.net.br/licitacoes.php

RUA VEREADOR OCTÁVIO NASCIMENTO MONTEIRO Nº 321- POLO INDUSTRIAL1 GUARATINGUETÁ -SP
Tel: (012) 31285400 e-mail: licitacao@codesg.net.br



3

ANO 62 Guaratinguetá, 28 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.518

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c FUNCOC

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá.
Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana.

Fiscalização de Posturas

Guaratinguetá, 28 de fevereiro de 2023

EDITAL FUNCOC EXTRAORDINÁRIO

A Fiscalização de Posturas faz saber a todos quantos o presente Edital virem ou

dele tiverem conhecimento, que: 

 Ficam  notificados  os  proprietários  dos  imóveis  listados  abaixo  para

providenciarem o que segue, dispondo de 07 (sete) dias para apresentação de recursos: 

I) Serviço de limpeza e drenagem de terrenos baldios e de remoção de entulhos e

restos de materiais de construção,  atendendo ao disposto no Artigo 7º da Lei 5.082/2020, no

prazo  de  07  (sete)  dias,  sob  pena  de  multa  no  valor  de  50  UFESP  –  R$1.713,00  (hum  mil,

setecentos e treze reais):

PROPRIETÁRIO ENDEREÇO DO IMÓVEL INSCRIÇÃO
MUNICIPAL BAIRRO Nº DE

PROCESSO
Nº DE

NOTIFICAÇÃO

J. O C. T. RUA LUIZ VILELA SANTOS, 80 07.184.043.00 JARDIM ESPLANADA 128046/2023 058/2023
J. O C. T. RUA LUIZ VILELA SANTOS, 68 07.184.042.00 JARDIM ESPLANADA 128047/2023 059/2023

E. F. A. C. RUA ANA FERREIRA GONÇALVES, 107 05.183.005.00
PARQUE

RESIDENCIAL
MIRANTE

128121/2023 060/2023

A. A. M. N. RUA LAUDELINO DE FREITAS CASTRO, 465 05.173.025.00 PORTAL DAS
COLINAS 128122/2023 061/2023

C. A. M. N. RUA LAUDELINO DE FREITAS CASTRO, 453 05.173.026.00 PORTAL DAS
COLINAS 128123/2023 062/2023

V. S. E. I. LTDA. RUA IDRONGAL, 36 09.080.001.00 CIDADE
ENGENHEIRO NEIVA 128124/2023 063/2023

B. J. F. F. G. RUA JOSÉ ROCCO, 103 05.200.016.00 RESIDENCIAL
PARQUE DO SOL 128225/2023 066/2023

B. J. F. F. G. RUA FLORENCIO BERNARDES, 115 05.200.015.00 RESIDENCIAL
PARQUE DO SOL 128226/2023 071/2023

Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº 793 – Campo do Galvão – Guaratinguetá – CEP 12505-300
Telefone:(12) 3128 -7700

E-mail: funcoc@guaratingueta.sp.gov.br



4

ANO 62 Guaratinguetá, 28 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.518

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c FUNCOC

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá.
Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana.

Fiscalização de Posturas

A Fiscalização de Posturas faz saber a todos quantos o presente Edital virem ou

dele tiverem conhecimento, que: 

 II) Ficam  notificados  os  proprietários  dos  imóveis  listados  abaixo  para

providenciarem, o que segue , dispondo de 07 (sete) dias para apresentação de recursos: 

  Serviços de construção, restauração e conservação de passeio público fronteiriços

ao imóvel  atendendo ao disposto no Artigo 3º da Lei 5.082/2020, no prazo de 15 (quinze) dias,

sob pena de multa no valor de 50 UFESP – R$1.713,00 (hum mil, setecentos e treze reais):

PROPRIETÁRIO ENDEREÇO DO IMÓVEL INSCRIÇÃO
MUNICIPAL BAIRRO Nº DE

PROCESSO
Nº DE

NOTIFICAÇÃO

V. S. E. I. LTDA. RUA IDRONGAL, 36 09.080.001.00 CIDADE
ENGENHEIRO NEIVA 128124/2023 063/2023

D. B. dos S. RUA MANOEL DE CASTRO
NOGUEIRA, 517 05.267.630.00 JARDIM DO VALE II 128125/2023 065/2023

B. J. F. F. G. RUA JOSÉ ROCCO, 103 05.200.016.00 RESIDENCIAL
PARQUE DO SOL 128225/2023 067/2023

B. J. F. F. G. RUA FLORENCIO BERNARDES,
115 05.200.015.00 RESIDENCIAL

PARQUE DO SOL 128226/2023 072/2023

Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº 793 – Campo do Galvão – Guaratinguetá – CEP 12505-300
Telefone:(12) 3128 -7700

E-mail: funcoc@guaratingueta.sp.gov.br



5

ANO 62 Guaratinguetá, 28 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.518

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c FUNCOC

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá.
Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana.

Fiscalização de Posturas

A Fiscalização de Posturas faz saber a todos quantos o presente Edital virem ou

dele tiverem conhecimento, que: 

 III) Ficam  notificados  os  proprietários  dos  imóveis  listados  abaixo  para

providenciarem, o que segue , dispondo de 07 (sete) dias para apresentação de recursos: 

  Serviços de  fechameno do terreno, atendendo ao disposto no Artigo 3º da Lei

5.082/2020, no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de multa no valor de 50 UFESP – R$1.713,00

(hum mil, setecentos e treze reais):

PROPRIETÁRIO ENDEREÇO DO IMÓVEL INSCRIÇÃO
MUNICIPAL BAIRRO Nº DE

PROCESSO
Nº DE

NOTIFICAÇÃO

B. J. F. F. G. RUA JOSÉ ROCCO, 103 05.200.016.00 RESIDENCIAL
PARQUE DO SOL 128225/2023 068/2023

B. J. F. F. G. RUA FLORENCIO BERNARDES,
115 05.200.015.00 RESIDENCIAL

PARQUE DO SOL 128226/2023 073/2023

Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº 793 – Campo do Galvão – Guaratinguetá – CEP 12505-300
Telefone:(12) 3128 -7700

E-mail: funcoc@guaratingueta.sp.gov.br



6

ANO 62 Guaratinguetá, 28 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.518

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c FUNCOC

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá.
Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana.

Fiscalização de Posturas

A Fiscalização de Posturas faz saber a todos quantos o presente Edital virem ou dele tiverem

conhecimento, que: 

IV) Ficam multados, de acordo com a Lei 5082/2020, Artigo 13º, Parágrafo único,

no valor  de  50 UFESP – R$1.713,00 (hum mil,  setecentos  e treze reais),  os  proprietários  dos

imóveis listados abaixo por não providenciarem a limpeza/drenagem/retirada de entulhos dos

terrenos e /ou imóveis em estado de abandono, dispondo de 07 (sete) dias para apresentação de

recursos:

PROPRIETÁRIO ENDEREÇO DO IMÓVEL INSCRIÇÃO
MUNICIPAL BAIRRO Nº DE

PROCESSO Nº DE AIIM

C. F. de F. AVENIDA CLAUDIO VILELA SANTOS, 36 05.269.041.00 DESM. PORTAL DAS
COLINAS 128163/2023 0117/2023

Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº 793 – Campo do Galvão – Guaratinguetá – CEP 12505-300
Telefone:(12) 3128 -7700

E-mail: funcoc@guaratingueta.sp.gov.br



7

ANO 62 Guaratinguetá, 28 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.518

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c FUNCOC

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá.
Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana.

Fiscalização de Posturas

A Fiscalização de Posturas faz saber a todos quantos o presente Edital virem ou

dele tiverem conhecimento, que: 

V)  Ficam multados, de acordo com a Lei 5082/2020, Artigo 13º, Parágrafo único,

no valor  de  50 UFESP – R$1.713,00 (hum mil,  setecentos  e treze reais),  os  proprietários  dos

imóveis listados abaixo por não providenciarem o fechamento e/ou construção do passeio dos

terrenos abaixo, dispondo de 07 (sete) dias para apresentação de recursos:

PROPRIETÁRIO ENDEREÇO DO IMÓVEL INSCRIÇÃO
MUNICIPAL BAIRRO Nº DE

PROCESSO Nº DE AIIM

C. F. de F. AVENIDA CLAUDIO VILELA SANTOS, 36 05.269.041.00 DESM. PORTAL DAS
COLINAS 128163/2023 0118/2023

FISCAL DE POSTURAS

Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº 793 – Campo do Galvão – Guaratinguetá – CEP 12505-300
Telefone:(12) 3128 -7700

E-mail: funcoc@guaratingueta.sp.gov.br



8

ANO 62 Guaratinguetá, 28 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.518

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



9

ANO 62 Guaratinguetá, 28 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.518

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



10

ANO 62 Guaratinguetá, 28 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.518

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



11

ANO 62 Guaratinguetá, 28 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.518

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Processo: Extrato de Ata de Registro de Preços – Pregão Presencial nº  008/23. Objeto:
Registro de preços para futura aquisição de marmitex e kit café da manhã diários destinados
a  Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social. Órgão:  Prefeitura  Municipal  da  Estância
Turística  de  Guaratinguetá. Empresa/Valor/Data:  PANIFICADORA  E  MERCEARIA
BEIRA RIO GUARATINGUETÁ LTDA, até R$ 72.000,00, 24/01/2023 e  MERCATO
DA VILLA COMERCIAL LTDA, até R$ 204.500,00, 24/01/2023. Prazo: 12 meses.



12

ANO 62 Guaratinguetá, 28 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.518

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



13

ANO 62 Guaratinguetá, 28 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.518

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



14

ANO 62 Guaratinguetá, 28 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.518

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



15

ANO 62 Guaratinguetá, 28 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.518

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



16

ANO 62 Guaratinguetá, 28 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.518

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



17

ANO 62 Guaratinguetá, 28 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.518

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



18

ANO 62 Guaratinguetá, 28 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.518

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



19

ANO 62 Guaratinguetá, 28 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.518

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



20

ANO 62 Guaratinguetá, 28 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.518

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



21

ANO 62 Guaratinguetá, 28 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.518

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



22

ANO 62 Guaratinguetá, 28 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.518

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



23

ANO 62 Guaratinguetá, 28 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.518

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



24

ANO 62 Guaratinguetá, 28 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.518

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



25

ANO 62 Guaratinguetá, 28 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.518

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO 



26

ANO 62 Guaratinguetá, 28 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.518

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



27

ANO 62 Guaratinguetá, 28 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.518

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO


